bant. Quando vero talia matrimonia tanquam valida non admittunt, de personis per votum solemne Deo consecratis loquuntur. Quam regulam tribuit Gratianus, et juxta illam varia testimonia conciliat supra, et 27 d., § ultim.; et si attente considerentur circumstantiæ, non erit difficile hæc discernere, cujus rei varia exempla in sequentibus profereamus.

15. Unum ergo ex illis est, quod ex Cypriano adducitur in prima illa ratione, ejusque sensus postulatur. Et quidem Pamelius, in scholiis ad d. epist., n. 1, de voto simplici existimat Cyprianum loqui. Inter alias autem conjecturas quibus movetur, una est, quod nuptias adire illis feminis liberum erat; liberum autem appellat, non quia liceret, sed quia permittitur ab ipso Cypriano, propter vitandum majus malum. Sed, ut supra dixi, hoc non potest colligi ex tota epistola; nam verba illa, ex quibus id sumit, non habent illum sensum, quia, ut supra declaravi, illa non referuntur ad virgines jam voto obligatas, sed priusquam obligentur. At de aliis jam voto ligatis expresse dicit, post peractam pœnitentiam, accepta communione, ad Ecclesiam admittantur, hæc tamen interminatione, ut si ad eosdem masculos postea reversæ fuerint, aut si cum eisdem simul et in una domo sub eodem tecto habitaverint, graviore censura ejiciantur; et infra iterum repetit: *Si obstinate perseverant, nec se adinvicem separant, sciant se cum hac sua impudica obstinatione, nunquam a nobis admitti ad Ecclesiam posse.* Quomodo ergo illis matrimonium permetteret? alioquin non illos separare præciperet, si matrimonium inter eos validum esse posse judicaret. Quamvis enim peccet, qui contra simplex votum castitatis matrimonium contrahit, Ecclesia tamen eos non separat, cap. *Si vir*, 27 d., cum aliis supra citatis; id enim esset contra jus alterius conjugis, et, moraliter loquendo, periculum animarum inde crearetur. Dicere vero potest aliquis, Cyprianum non loqui de illis, qui matrimonium contraxerant, sed qui turpiter miscbantur contra votum castitatis, et posse recte intelligi de voto simplici. Quæ expositio posset quidem admitti, si aliæ circumstantiæ cogèrent. Re tamen vera est nimis violenta, tum quia, si inter illas personas posset esse validum matrimonium, cum alias posset eo tempore privatim contrahi, non deberet absolute præcipere eas separari, sed examinare prius an essent conjugatæ, necne;

tum etiam quia nimis generaliter loquitur, et sine ulla limitatione. In quo plane non solum supponit conjunctionem illam esse inquam, sed etiam non posse esse honestam.

16. Unde Gratian., cap. 4 et 5, 27, q. 1, juncto § ultim. totius quæstionis, aperte intelligit Cyprianum ibi loqui de virginibus habentibus votum solemne castitatis. Et idem sentiunt ibi Hugo, Turrecr., et alii dicentes Cyprianum loqui de monialibus et sanctimonialibus, quæ jam nubere non poterant. Et mihi videtur verisimilius, et conjecturæ in contrarium multum urgent, si advertamus virgines Deo dicatas, seu velatas, eo tempore non semper habitasse in separatis monasteriis, sed in domibus parentum, ut colligi potest ex can. 27 Concilii Illiberitani, qui sic habet: *Episcopus, vel quilibet clericus alius, aut sororem, aut filiam virginem dicatam Deo tantum secum habeat.* Loqui autem ibi Concilium de virginibus habentibus votum solemne virginittatis, non obscure colligitur ex can. 13 ejusdem Concilii. Utrumque etiam probat sufficienter can. 33 Concilii Carthag. III, statuens, *ut virgines sacræ, si parentibus, a quibus custodiebantur, private fuerint, Episcopi providentia in monasterio virginum, vel gravioribus feminis commendentur*, etc. Constat autem Concilium illud fuisse multo post tempora Cypriani. Quod autem ibi sit sermo de velatis virginibus, nomen sacrarum virginum satis ostendit, non enim solent ita appellari, nisi quæ publico et solemni ritu Deo sunt consecratæ. De his ergo loquitur Cyprianus, quas propterea dicatas et nuptas Deo vocat. Et ideo mirum non est quod supponat aliquas earum potuisse liberius discurrere et vagari, et in habitu minus decenti, et balneis uti, et societate hominum minus pudicæ; ex his enim conjecturis non statim colligitur illas solum fuisse dicatas voto simplici, sed non fuisse ita clausas et custoditas, sicut modo sunt Sanctimoniales. Quod autem Cyprianus ait quasdam illarum fuisse locupletes, vel ideo esse potuit, quia votum castitatis etiam solemne fortasse tunc fieri poterat sine voto paupertatis, sicut nunc fit a clericis in sacris; vel ideo dicuntur divites, quia habebant parentes divites, cum quibus habitabant.

17. Ad alia jura, quæ in illa prima ratione citantur, juxta regulam positam respondendum est. Nam illa, quæ habentur, 27, q. 1, ante cap. *Nuptiarum*, de voto solemni a Gratiano et Doctoribus intelliguntur, et a glossa,

in cap. *Rursus*, verb. *Apud Deum*, Qui cler. et vov. Caput autem primum ibi citatum imprimis non habetur in Concilio Toletano, ex quo a Gratiano citatur. Deinde intelligi potest de voto simplici, quia ibi expresse non dicitur illa conjugia esse irrita, sed esse illicita et correctione digna. Est tamen hæc difficilis expositio, quia ibi dicitur tales feminas perpetuo esse communione privandas, si emendare neglexerint, quod illicite perpetrarunt. Emendare enim non significat tantum agere pœnitentiam delicti commissi, sed recedere ab eo, quod male factum fuerat: significat ergo dissolvendum et separandum esse tale conjugium; supponitur ergo non fuisse validum. Et ideo glossa ibi, verb. *Propriis*, textum illum intelligit de voto solemni castitatis, quod fieri tunc poterat et solebat in domibus parentum, seu propriis, ut supra tactum est; et ideo nihil obstat quominus votum illud potuerit esse solemne. Maxime cum ibidem dicatur factum quidem fuisse in domibus propriis, sed per susceptionem religiosi habitus. Solum potest huic interpretationi ob stare, quia in eo non est tantum sermo de virginibus, sed etiam de viduis; viduæ autem eo tempore non admittebantur ad votum solemne faciendum, ut colligi potest ex Gelasio Papa, in alio cap. *De viduis*, quod habetur in fine ejusdem quæstionis, quatenus ibi dicitur viduas non esse cogendas ad servandam castitatem, licet illam promiserint, sed monendas.

18. Ad hoc tamen responderi potest negando minorem, quæ ex altero c. *De viduis* non satis probatur, quia ibi non absolute dicit Pontifex viduas non esse velandas, sed nulla benedictione velandas esse, quod longe diversum est. Sed hinc nascitur major difficultas; nam tunc quomodo dicere posset Pontifex tales viduas non esse cogendas ad servandam castitatem promissam, nam earum votum solemne fuisset; nam viduæ, quæ velabantur, æquale votum cum virginibus emittebant, quamvis non acciperent velum benedictum, nec de manu Episcopi, ut ex multis capitulis ejusdem quæstionis colligi potest. Ad hoc vero responderi potest, negando Gelasium, in posteriori parte illius capituli, loqui de viduis velatis; sic enim ait: *De viduis sub nulla benedictione velandis superius latius diximus disserendum. Quæ si propria voluntate professam pristini conjugii castitatem mutabili mente calcaverint, periculi earum intererit*, etc. Dici ergo potest relati-

vum illud quæ, non referre viduas velatas, sed viduas simpliciter; ita ut virtute ibi distinguat duo genera viduarum: quædam sunt quæ velantur, de quibus nihil ibi dicit, sed dixisse commemorat; aliæ, quæ votum castitatis privatim emittunt; sic enim intelligo illa verba, *si propria voluntate professam castitatem*, etc., quæ alia inferius subjecta declarant. Sic habita secum deliberatione, promissam Deo pudicitiam fidem debuerunt custodire. De his ergo tantum posterioribus dicit suæ conscientiam committendas esse, et propositis pœna et præmio exhortandas; non vero ad castitatem servandam cogendas, quia votum earum rerum est tantum simplex. Hæc autem expositio est difficilis, si semel admittamus Gelasium ibi non prohibere velari viduas, sed solum modum præscribere, scilicet, ut sine benedictione velentur, nam tunc juxta sincerum et planum contextum de eisdem sic velatis tractat, cum tradit modum quo inducendæ sunt, et non cogendæ ad castitatem servandam.

19. Et ideo aliter dici potest Gelasium quidem ibi loqui de voto simplici, et de viduis non velatis, nec velandis, quia ipse simpliciter prohibuerat viduas velari, et non solum benedici, ut clarius colligitur ex ejus epist., cap. decimo quinto, ibi: *Viduas velare Pontificum nullus attentet*, ubi nulla benedictionis mentio fit, nec fit distinctio de velo sacramento. Et ita videntur intellexisse illud decretum Patres Concilii Triburien., sub Arnulpho, cap. 25. Ipsi tamen addiderunt: *Quod si vidua sponte velamen quamvis non consecratum sibi imposuerit, et in ecclesia inter velatas Deo sacrificium obtulerit, velit, nolit, sanctimoniam habitum relinere debet.* Sed negari non potest quin multo ante tempora Gelasii fuerit permissum viduis æque ac virginibus sanctimoniales fieri, et velamen religionis accipere, hac tantum servata differentia, quod virgines, vel earum velum benedicebatur, non vero viduarum, ut colligitur ex multis capitulis, quæ referuntur d. 27, q. 1, et signatim ex alio cap. *De viduis*, quod tractamus. Quod si quis dicat illud fuisse editum post Gelasium, illud imprimis certum est, quia non constat illud caput fuisse Concilii Toletan. IV. Et deinde in Concilio Arausic. I, quod multo antiquius est Gelasio, cap. 27, sermo est de professione viduæ coram Episcopo, in qua vestem vidualem a presbytero accipiebat, quæ professio non violanda dicitur; et additur, *raptorem vero talium, vel ipsam talis professio-*